Re ij reatur

In stultis.  
NOTA

Desperandū  
docet.

Christū morituris inculcari.

Christiani in morte.

Merita cumulare uolentes.

Opera legis bene fiunt.

Elegans & uera sententia

reatur, sed ut purificet. At huius, quātus nūc in gregibus istis morbus est, q̄ & summo tædio, nec nisi pro hac uita, religiosi & sacerdotes sunt; ne pilum quidē uidentes, qd sint, quid faciāt, qd quarāt. Ignosce lector mihi uerbosissimo. Madian iste sup ecclesiā sic multiplicatus est, ut sexcētis Gedeonibus opus sit nedū trecentis tubis & lagenis qbus exturbent. Aquæ Assyriorū fortes, usq; ad collū Iuda puenerūt, impleuitq; extensio alarum eius, latitudinē terræ tuæ o Emanuel, quia aquas Siloe, quæ uadūt cū silētio, p̄icimus. Itaq; meruimus ligantibus clauibus, nō nisi innumerabiles laqueos animarū.

Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, q̄oniam debitor est uniuersæ legis faciendæ.

Primū malum, quod uos terrere debeat, est quod Christus uobis nihil profest; hoc est, nihil aliud q̄ legem non esse a uobis impletam; ideo alterū malū est, quod adhuc legis pondus sup uos est, & debitores estis totius legis faciendæ.

Ad lectore  
candidum.

Obiectio.

Responsio.

Opus bonū  
est, quod ex  
bono puroq;  
corde, procedit

Fides est ple-  
nitude oim  
legum.

Cōsiliū ap̄l.

Ceremoniæ  
fiunt a iustis  
sed non iusti-  
ficant.

NOTA

Sed qua quæso, Paule, dialectica stabit, immo curret ista cōsequētia, Circūcideris, ergo totius legis reus es? Nōne saltem circumcisionis legē seruat circumcissus? Respōdet Hier. ix. Omnes gentes habent præputium; omnis autē domus Israel incircūcisi sunt corde. Itē apostolus ex hypothesi sua loquitur, quod nullius legis opus sit uerum, nisi in fide cor purificante fiat; ideo neq; circumcissio, aut quodcūq; aliud satisfacit legi, nisi foris & simulanter. Hoc em̄ opus solum bonū est, quod ex bono puroq; corde procedit. Bonum autē cor, non nisi ex gratia nascit; gratia non ex operibus, sed ex fide Christi uenit. Sic circumcissio Abrahamæ prorsus nihil fuisse, nisi prius credidisset, qua fide iustus reputatus, fecit bonum opus circumcidendo se; hoc est, quod Rho. ij. dicit, Si præuaricator legis sis, circumcissio tua præputium factum est; quid hoc est aliud, q̄ circumcissus nō est circumcissus? & seruans legem nō seruat legem; quia non seruat eam maiore & meliore sui parte, scilicet corde, sed carne duntaxat. Sic Iacobus; Qui offendit in uno, factus est omnium reus. Nam qui fide unum implet, omnia implet. Fides enim plenitudo omnium legum est, propter Christū impletorē. Quod si in uno fide careas, iam in nullo eam habes. Recte ergo dicit; qui se circumcidit sine fide, sine interna circumcisione, nō se circumcidit, sed nec ullum opus ullius legis facit, uniuersæ autem legi adhuc debet. D. Hiero. intelligit, si circumciantur, necesse esse, ut & reliquā uniuersam legem seruent; quasi Galatæ tantū circumcisionē seruarint. Quæ sententia mihi non placet; quia totam legem Mosi imposituerant Galatis pseudapostoli, ut supra dixi; dies, menses, annos, & tempora seruat; ideo potius uult ostendere, longe contrariū eis euenisse p̄ obseruantiam legis, scilicet nullā obseruantiam, immo ueram ac maiore transgressionē.

Euacuati estis a Christo, q̄ in lege iustificamini, a gratia excidistis.

Ecce quod dixi, non circumcisionis opus, sed fiducia iustitiæ ab apostolo damnata. Qui in lege (inqt) iustificamini, uitiū impietatis est, quod iustificari uultis operibus legis; fieri opa legis bene possunt a iustis, sed iustificari in illis nullus impius potest. Deinde & iustus, si illis iustificari præsumat, amittit potius q̄ habet iustitiā; & excidit a gratia, qua iustificat⁹ erat; trāslatus uidelicet, e bona terra, in sterilem. Iterū hic alludere uidetur occulte ad nomē Galatarū, quod translationē significat, quod e gratia in legem exciderint. Vides ergo q̄ constanter

stanter apostolus, sola fide nos iustificari contendat, & opera non esse iustitiæ parandæ principia, sed iam parte officia, & augēdæ ministeria. Taxat d. Hiero, interpretem in uerbo, Euacuati estis, quod significet magis, ab opere Christi cessastis. Et mire placet huius uerbi Emphasis, uult dicere: otiosi, inanes, uacui estis opere Christi, Et Christi opus nō est in uobis; siquidē (ut supra dictum est) christianus nō uiuit, non loquit, nō operatur, nō patitur, sed Christus in eo. Omnia opa eius, sunt opera Christi; tam inestimabilis est gratia fidei. Qui ergo in legem transferit, iam ipse in se uiuit ipso, suū opus, suam uitā, suum uerbū exercet, id est, peccat, & legē nō implet, otiosus est Christo. Christus nō habitat in eo, nec utitur eo; atq; pessimū & infelix quoddā sabbatū ab operibus domini; cum contra, sabbatū illare deberet ab operibus suis uacare, & otiosus esse, ut opera domini in eo fierent, quod per sabbatū olim figuratū docet b. Augu. Igitur qui credit in Christū, euacuatur a seipso, fit otiosus ab operibus suis, ut uiuat & operetur in eo Christus. Qui lege quærit iustificari, euacuatur a Christo, fit otiosus ab operibus dei, ut uiuat & operetur in seipso; hoc est, pereat & perdatur.

Obserua.

Credere Christo. Iustificari a lege.

Nos enim spiritu ex fide, spem iustitiæ expectamus.

Spiritu ex fide, hebraice dici uidetur, pro eo, quod est, nos spiritu, qui ex fide est, seu quia credimus; ideo nō carnaliter, sed spiritualiter expectamus spem iustitiæ. Illi uero qui non credunt, uacui spiritu sunt; ideo ex operibus carnaliter expectant spem iustitiæ suæ. Fides facit spūales, opera carnales. Dixi & ante, nō posse hominē citra gratiā, legem operari, nisi uel timore pœnæ, uel spe promissi; utrūq; autē carnaliter & mercenarie agitur, quare nō spiritu expectatur ibi spes, sed carne appetitur res, qua fruuntur. Non em̄ amore iustitiæ, sed commodo præmiū, faciūt bene. Quid illud, spem iustitiæ expectamus? Quis spem expectat? Aliqui spem pro re sperata accipiūt; sicut li. iij. Señ. fidem pro re credita, seu uerbis fidei accipi dicitur apud Athanasium, Hec est fides catholica &c.

Fides facit spirituales, opa carnales

Verū ego nō libenter fidem & spem sic accipi audio. Sicut em̄ recte dicit, uiuo uitam; ita nō absurde, spero spem, dici posse uidetur; tamē interim non contendā. Sequat̄ quisq; quod poterit aut uolet. Ego scio, quod Tropus scripturę ferme habet, ut illud fidei & spei tribuat, quod fide & spe attingitur. Sic em̄ dii uocant, uocant ueraces iusti, sancti, quæ solius diei sunt, cuius participatione & adhesionem tales sunt; ita spes, quia futuris inhæret, eorū adhesionem, speratio seu res sperata uocat; nō ut illi putant nudo arbitrio abutēdæ uocis, sed iustissima ratione, quomodo seorsum quoq; citra adhesionem diuinæ iustitię, iustos aliquos somniant. Cum fides ideo sit iustitia dei, quia diuinæ iustitię & ueritati adhæret & consentit; quod gratiæ est, non naturæ.

Uiuo uitam; Spero spem.

Tropus scripturæ.

Nam in Christo Iesu, neq; circumcisio aliquid ualeat, neq; præputium: sed fides, quæ per dilectionem operatur.

Hic manifestissime probatur Circumcisionē esse licitam, quod tanto strepitū d. Hiero. cum suis impugnat. Quia, si non est licita, præputium erit necessarium. At præputium (inquit) non ualeat, ergo non est necessarium. Rursum & præputium est licitum; quia si nō est licitum, circumcisio est necessaria. At circumcisio nihil ualeat, ergo non est necessaria. Quid ergo restat, nisi quod be. Augu. recte hic dicit. Nec enim Timotheo non profuit Christus, quia Paulus eum iam christianū circumcidit, fecit enim hoc propter scandalum aliorū,

Circūcisio licita, contra d. Hiero. Præputium licitum.

R r iij nihil

**NOTA**  
Opera legis  
neutra.

Obijcit.

Diluit.

Opera decal/  
logi in spū.

Fides uera.

In fictā theo/  
log orū fidē,  
quā acquisi/  
tam uocant.

**NOTA**

nihil simulans omnino, sed ex indifferentia illa, circumcisio nihil est, & præputium nihil est (.j. Corin. vij.) Nihil obest enim circumcisio ei, qui salutē in illa esse nō credit. Ad hanc indifferentiā cōmendandam, prudentissime Paulus utrūq; posuit, quia si dixisset, Circumcisio nihil prodest; iam uidebatur necessarium præputium. Rursum, si dixisset, præputium nihil ualet; iam circumcisio uideretur necessaria. Nunc uero sola opinio, fiducia, & consciētia, inter hæc discernit, quæ utraq; sunt licita, indifferentia, neutra, sicut & omnia alia opera legis. Sic. j. Corin. vij. Circumcisus aliquis uocatus est, nō adducat præputium, in præputio aliquis uocatus est, non circumcidatur. Circūcisio nihil est, & præputium nihil est, sed obseruatio mandatorum dei. Quid hoc est? Non est obseruare dei mandatum circumcidere? Nonne per Mosen & Abraham illud præcepit? Dixi supra, quod circumcisi carne, sine circumcisioe cordis, coram deo in circumcisi sint. Quam uerum est, quod ceremonialia legis usq; ad Christum necessario fuerunt iudæis seruanda; usq; ad Christum enim Abrahamæ promissio, & Mosi lex durabat; ut Deutro. xviij. Moses clare dicit, quod prophetā quem suscitaturus erat deus, audirent, sicut ipsum Mosen. Nō ergo uoluit Moses audiri, ultra hunc prophetam, qui Christus est; sicut apostolus Petrus eundē locum Act. iij. contra iudæos adducit. Et cum Abrahamæ circumcisionem mandauit, utiq; usq; ad benedictionis promissæ exhibitionem uoluit eam durare. Veniente enim semine, cui promissio facta fuit, certe simul finita est promissio, & pactum promissionis cum signaculo suo. Post Christum igitur circumcisio nihil est, neutra tamen & licita, sicut quæcūq; alia, de diebus, cibis, uestibus, locis, hostijs &c. q; nec ante Christum, aliquid erant, quando sine interiore iustitia fiebāt, ut Isa. j. dicit, Quo mihi multitudinē uictimarum ueststrarum? Et Micheas. vj. Quid dignū offeram domino? &c. Sic Hebræ. ix. dicit, illa omnia ad tempus correctionis imposita. Sed & opera decalogi, extra gratiam, erant & sunt finienda, ut succedant uera opera illius in spiritu. Hæc dixi, ne quis me puter circumcisionem, etiam ante Christum asserere neutram fuisse & indifferentem, aut iudæis præputium licitum. Iob enim & multi alij orientales Naaman Syrus Sareptanæ mulieris filius, rex Nabocodonosor conuersus, iusti erant, & tamen incircumcisi, quia lege Mosi non tenebantur, nisi iudæi, qui illam acceperant. Illud quod ait, fides, quæ per dilectionem operatur, declaratio est sermonum illuminans, & intellectum dans paruulis, ut intelligamus de qua fide tories loquatur. Nempe de uera & sincera, atq; ut ad Timoth. j. dicit, conscientia bona, & fide non ficta. Ficta uero est, quam Theologi nostrī acquisitam uocant, tum quæ & si infusa est, sine charitate est. Neq; hic tracto friuolas quæstiones, & rancidas opiniones eorum, quibus statuunt fidei infusæ, necessariam fidem acquisitam, quasi spiritus sanctus nostri egeat, & nō potius nos illius, in omnibus. Nam quod somniant, si puer recens baptisatus inter Turcas & infideles, sine christiano doctore aleretur, non possit scire, quæ sint christiano homini scienda, nugæ sunt, quasi non cotidie ad sensum experiantur; quid profit christiana doctrina ijs qui non trahuntur intus a deo. Rursum quanta fiant per eos, qui foris non docentur, tot & tanta, quanta Theologi docent & docentur. Viua, immo uita & res est, si spiritus doceat, scit, loquitur, operatur, omnia in omnibus, quem deus docuerit. Nō secus certe, q̄ dum creat hominem e nouo. Quis enim rude semen uirī docet, uiuere, uidere, sentire, loqui, operari, & totum mundum in omnibus operibus suis uigere? Rīdīcula sunt illa commenta, & de deo nimis stulta cogitantia. Igitur qui uerbū Christi

Christi synceriter audit, & fideliter adhæret, mox quoque spiritu charitatis induitur, ut supra dixit, Ex auditu fidei, an ex operibus spiritum accepistis? Neque enim fieri potest, si Christum syncere audias, non etiam mox eum diligas, ut qui tanta pro te fecerit, ac tulerit. Si diligere potes eum, qui te, xx. florenis donat, aut honorat officio quocumque, quo modo non diliges eum, qui non aurum, sed seipsum pro te tradit, tot vulnera pro te accipit, sanguinem sudat & fundit, moritur, & omnia extrema subit? Sin autem non diligis, certum est, quod hæc, nec syncere audis, nec pure credis, pro te facta esse: hoc enim spiritus facit, ut facias. Reliqua autem fides quæ miracula facit, donum est dei liberale, in ingratos dispersum, qui in suam gloriam operantur, quæ operantur. De quibus, i. Corin. xiiij. dicit: Si habuero omnem fidem &c. Elegantissime ergo, & significantissime dicit, fides, quæ charitate operatur, id est (ut Erasmus ex græco docet) efficax est, non quæ per acquisitionem sui stertit, nec quæ per miracula potens est, sed quæ per charitatem efficax est, quomodo superius dixit: Qui operatus est Petro, operatus est & mihi inter gentes; energiam enim sonat.

Qui uerbum Christi synceriter audit, si deliter adhæret, ipse quoque charitatis induitur.

### Currebatis bene.

Tropus scripturæ est, ire, ambulare, ingredi, uia, iter, gressus, uestigia, & similia, pro conuersari, immo & pro credere & diligere, accipi. Nã deo nõ appropinquatur (ut August. ait) loco, sed affectu & amore, quod est cordis & animi ambulare. Vnde & conuersationem nostram in cœlis esse dicit, dum sapimus ea quæ sursum sunt, ubi Christus est. Hæc quæ uulgatissima & frequentissima sunt in scripturis, opus tñ est ea commemorare; quod nunc passim uulgatissimus error dominet, quo pro religione contra religionem cursitant Rhomam, Hierusalẽ, ad S. Iacobum, & mille alia loca, quasi regnum dei nõ sit intra ipsos. Ad quã impietatem non segniter patrocinantur magnificæ & immodestæ ostentationes indulgentiarum. Quibus uulgo indoctum (quia nescit distinguere) illud, has discurtationes longe præfert exercitijs charitatis, qua sola ad deum curritur, quã & in locis suis abunde possent exercere. Sed lucrum excæcat pastores, quominus huic errori uulgate occurrant. Apostolus uero non dicit, ambulabatis, sed currebatis, quo eximie eos commendat, & paterne eis blanditur. Nã cursus perfectior est, sicut psal. xvij. Exultauit ut gygas ad currendam uiam. Et ad Corinthios; sic currite, ut comprehendatis. Rursum de ijs qui perfecti sunt, & obstinati in malo, dicit Prouer. j. Pedes eorum ad malum currunt & festinant, ut effundant sanguinem. Et idem repetit Isa. lix. Quare currere in Christo, est festinare, ardere, perfectum esse, in fide & charitate Christi.

Tropus scripturæ.

B. Augu.

In peregrinatione errorem.

NOTA

Lucrum excæcat

### Quis uos impediuit ueritati non obedire?

Quis impediuit uos in cursu bono, & adeo impediuit, ut ueritati non crederetis? quasi d. nullius astus, nullius autoritas, nullius quantalibet persona, seu species, uos debuit mouere, stertentes & uix reptantes in Christo (hoc est infirmiores) queat aliquis fallere, impedire, seducere; at currentes, ardentes, & plane eos, qui me sicut Christum exceperunt, qui oculos suos eruerunt, qui omnia pericula rerum & uitæ, pro me obierunt tam cito, non modo impediri, sed eo etiam transferri, ut ueritati non credant, quis non miretur? Vere Galatæ, & nimium transferribiles estis, a tanta perfectionis sublimitate, in tantam contrariæ superstitionis profunditatem cito deieci. Simul recordare, quid sit humana natura, quod liberum arbitrium, si deus manum subtrahat. Deinde quid facturi sint populi, bonis pastorum officijs carentes; quoniam Galatæ tanti in Christo, tam cito, ab

Explanatio apostoli.

R r iij sente

In pastores. fente Paulo, tam grauiter lapsi sunt. Erant nunc, qui multorū locorum pasto-  
res, immo multorū pastorum pastores esse uolunt, & de potestate sua gloriantur  
pasturam interim, nec sibi ipsis prudentes. Siquidem, hodie corruptissimæ affe-  
ctiones id quod Christus ad Petrum dixit, Pisce oues meas, sic interpretatur;  
Esto super oues prælatus, & dominare earum, & hoc solum est hodie pascere  
oues Christi, etiam si euāgelij (quod solum pascua est ouium) nec uiderint syli-

Tu es petrus

NOTA

Cōtra domi-  
nantes pasto-  
res.

labam. Deinde illud, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiā  
meam, idem interpretantur sic: Supra petram, id est, super potestatem ecclesie  
quando Christus fidei soliditatem in spiritu significauit, faciētes nobis ex fide  
Christi spiritualissima, potentiam terrenissimam. Proinde nobis nō opus est  
dicere: Quis uos impediuit nō obedire ueritati? Sed quare uos nemo impedit  
obedire mendacijs, in quibus pessime curritis? Quid em̄ aliud faceremus, quan-  
do pastores nō quo curramus, sed quantū ipsi dominant, spectant?

Nemini consenseritis.

Hiero, hanc particulam penitus reijciendam arbitrat, quod in græcis libris  
non inueniatur; nec in ullis eorum, qui in apostolum cōmentati sunt, quare  
& nos eam prætereamus.

Hæc persuasio, non est ex eo, qui uocat uos.

D. Hierony. legit persuasio uestra, & multa de libero arbitrio disputat, quæ  
prudenter intelligenda sunt, præsertim cū aliorum reciter sentētias, id est, com-  
mētaria scribat. Mihi Erasmi sentētia placet, qui dicit, nec uestra, nec est, nec  
hæc in græco haberi, & responsionē esse, ad quæstionē præcedentē, hoc modo  
Quis uos impediuit non obedire ueritati? Certe non nisi persuasio, quæ nō est  
ex deo, qui uocat uos. Persuasio autem, utroq; modo accipi potest, actiue &  
passiue; nisi quod uehementius obiurgat, & magis præcedenti quæstioni qua-  
drat, si passiuè accipiat, ut sit sensus; Impediti estis, quia nimis cito psuasi estis;  
Galatæ estis, cito transferimini ab eo, qui uocat uos, ut supra dixi. Debuerant  
tam perfecti, nō tam cito psuaderi, quantūlibet suasores urgerēt. Iterū nota,  
quod fidem magis persuasionē uocat; quia res est, quā nisi luadenti credas, de-  
monstrari nō possit. Non em̄ sophistarū pugnas, fides patitur.

Persuasio.  
Fides.

Modicum fermentum, totam massam corrumpit.

Fermentū ue-  
tus & nouū.

Male in nostris codicibus habet, Modicū fermentū totā massam corrumpit  
Et sensum potius interpres suū q̄ uerba apli trāstulit; Hæc d. Hieronymus sic  
autē transfert, Modicū fermentū, totam conspersionem fermentat. Eandē sen-  
tentiam, immo eadem uerba, j. Corin. v. ponit; Nescitis quod modicū fermen-  
tum totam massam corrumpit? Videturq; apostoli, familiare quoddā prouer-  
bium esse, sane pulcherrimū, & multæ emphasis. Apostolus autem, j. Corin.  
v. manifeste indicat duplex esse fermentū, quando dicit; Expurgate fermentū  
uetus. Et iterum; Non in fermento ueteri, Est ergo & nouum fermentū. Ve-  
tus est pestilens doctor, pestilēs doctrina, pestilens exemplū. De primo & se-  
cundo loquitur hic apostolus. De tertio, j. Corin. v. ubi fornicariū iubet aufer-  
ri de medio tanq̄ fermentū uetus, ut sitis (inquit) noua cōspersio. Itē Marth.  
xvj. & Lucæ, xij. Attendite a fermento pharisæorum, quod est hypocrisis, quod  
infra euāgelista ipsi exponunt, de doctrina pharisæorum. Massa seu consper-  
sio, populus, discipulus, uel pia doctrina puræ fidei. Sicut autē fermentū simile  
est cōspersioni; ita puerla doctrina semp̄ iduit speciē ueritatis, nec nisi sapore, id  
est, discretionē

est, discretione spirituum discernitur. Fermentum nouum, Christus est, uerbum Christi, opus Christi, ac omnis Christiani, id est, doctor doctrina, exemplum. *Massa.* Massa autem populus, sapientia carnis, uetus homo, uita mundi &c.

Vnde Matth., xvi. Simile est regnum coelorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentaretur totum. *Mulier.* Mulier, ecclesia uel sapientia dei fermentum accipit (id est, uerbum euangelij) & abscondit (quia uerbum fidei in interiore conscientia uiget, non in operibus externis legis, ut dictum est. In corde meo (inquit) abscondi eloquia tua, iustificat enim in spiritu coram deo in tribus satis farinae, in certo numero & mensura electorum suorum

Est enim, teste Hiero. satum hebraice, more palestinae prouinciae, mensurae genus, unum & dimidium modium capiens. (Et tantum ferme solent mulierculae, pro fermentanda farina accipere.) Sata ergo tria, quocumque quis interpretetur mysterio, permittendum est; modo certum numerum, & modum populi intelligat, uel sanctae trinitatis electione, uel aliter. Donec fermentaret totum; hoc est, quod supra dixi, fides, qua iustificamur in spiritu, est uelut absconditio fermenti, & uerbi dei cum anima nostra, quaedam temperatura id facit, ut carnem castiget, peccatum destruat, fermentum uetus expurget, ut sola ipsa in omnibus membris regnet & totum fermentet. Cum igitur in scripturis nos uocemur, unus panis, unus potus, & doctrina; similiter panis & potus, oportet allegari istis assue fieri, & temperaturas & mutaturas farinae ac fermenti, doctrinaram & populorum mutationes in animabus intelligere. Quaeque igitur de doctrina mala apostolus hoc loco dicit; tamen quia generali utitur sententia, debet etiam intelligi, de qua libet mala concupiscentia, qua cum coeperimus titillari, mox hoc uerbo retundenda est: Fermentum modicum corrumpit totam massam, quia nisi in principio resistas, inualecet, & totum corpus, & animam polluet, consensu, aut delectatione. Si autem fermentum est lex illa Mosi, ut apostolus sentit, quae nihil uitiosum sapuit: quid nostrae traditiones erunt, quae tam graue olent, & crasse spirant carnem & sanguinem?

Ego confido in uobis, in domino, quod nihil aliud sapietis.

Pulchre temperat uerbum, ne in hominem confidere putaretur. Confido in uos, non autem in uos, sed in domino. Et quanquam sensus idem sit. Confido de uobis in domino, nescio tamen, quid latentis mihi magis ardeat energiae, cum uelut hebraissans, Confido in uos in domino, dicit. Videtur enim & haec esse blanda quaedam paterna curae adulatio, quod in illos confidat, sed non nisi in domino. Iam hoc uerbum Sapientis, quod tam frequens est in nouo testamento, aliquando sapientia, prudentia, dicitur: ut Rhoma, viij. Prudentia carnis, mors est; tandem familiare nobis esse debet. Nam res illa, quae uocatur animi nisus, conatus, intentio, uideri, sensus, sentimentum, opinio, sententia, propositum, institutum, consilium, cogitatio, mens &c. hoc uerbo graeco exprimitur, Phronema, Phronesis. Inde psal. j. Beatus uir, qui non abiit in consilio impiorum. Quod germanice, gutduncken uocatur: quando dicimus, es dunckt mich so recht. Nihil aliud, non potest referri ad proxime praecedens, sed ad totius epistolae argumentum & summam, ut sit sensus: Didicistis ex me euangelium, spero, nihil nouum, nihil aliud sapietis, non mutabitis. iterum blandiens, & pie praesumens: cum iam aliud sapere coepissent, seu aliud uideri illis coepisset.

Qui autem conturbat uos, portabit iudicium, quicumque est ille.

Contur

**Conturbat** Cōturbat, id est, de vera fide doctrinis suis deijcit, ac deturbat a statu, in quo stabatis. Sed nūquid excusabit illū pius zelus & bona (ut dicunt) intentioꝝ aut ignorātiaꝝ aut quod apostolorū discipulus est, & magnus? Nō (inquit) qui cūq; quantuscūq; sit, nō leue peccatū fecit, iudiciū suū portabit. Et iste tro-  
**Portare onus suū,** pus est scripturæ, portare suū onus, suū iudiciū, suā iniquitatē: quo significatur damnatio eorū. Nam ij qui sunt in Christo, non portant onus suū, sed ut Isa. ij. dicit: Christus languores nostros ipse tulit. Et, Dominus posuit super eum peccata omniū nostrum. Vnicuiq; autem suū peccatū est importabile, & tamē portare cogitur: ut Psal. xxxvij. Quoniā iniquitates meæ supergressæ sunt caput meū, & sicut onus graue grauatae sunt super me. Horribile est ergo, quod Paulus hic dicit: portabit iudiciū suū. Item uide, quāta superbia detra-  
**Vnicuiq; suū peccatū ē im- portabile, & nō portandū** hat illi psonam, quicūq; sit ille. Nihil moror, sit apostolus, aut discipulus apo-  
**Ap̄s detrahit personā,** stolorū, persona nihil est. Tantam uidemus personarū despectionē in Paulo & tāta mala sub psonis & laruis hominū ppetrata, nec sic satis pōt nobis p̄suaderi, quin uidentes & uolentes seduci delectemur, titulo sanctitatis, autoritatis, potestatis, præscriptiōis priuilegiorū, & huiusmodi uanissimarum rerum.

**NOTA**

Nam id nūc in ecclesia non pmittit̄ dici, quicūq; sit ille. Sed satis est dicere, hic sic sentit, sic uult, sic iubet, tum hoc totū ecclesia uniuersalis dixit. Donec quidam Antichristi præcones eo uenerint, ut foedissime garriant: Non licere, præsertim Rho. Ponti, dicere, Cur ita facis, nō habere eum in terra iudicē. Nec satis ecclesiæ suæ prouidisse Christū, si nō tantam potestatem homini tribuisset, quantā ipse habet. Has uoces omniū impietatū impietatibus infaniores, dignum est nostrū seculū audire, pro meritis suis in Christum.

Ego autem fratres, si circumcisionem adhuc prædico, quid adhuc persecutionem patior?

Quia ut supra c. j. dixit: An quæro hominibus placere, si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Quibus uerbis idem quod hic significat, se scilicet propter uerbum Christi, quo circumcisio tollitur, a ludæis passum persecutiones, ut in Actibus & multis epistolis scribitur. Dicit ergo, etiam eo argumento, discite circumcisionem nihil esse: quod ipse sicut uobis scribo, ita facio, ut etiam persecutionem propterea patiar, quā non paterer, si illis consentiens, circumcisionē docerem. D. Hiero. putat pseudapostolos illos, nomine Pauli quoq; abufos fuisse ad subuertendos Galatas: quod uidelicet & Paulus Timotheū circūciderit, & uotū fecerit in cenchreis, ut dictū est supra. sed uide nō dicit, si adhuc circūcisionē patior, sed prædico: prædicanda nō erat ut necessaria, & si toleranda erat, ut innoxia, modo fides Christi dominetur.

**D. Hierony.**

Ergo euacuatum est scandalum crucis:

**Duo frunt.**

Si circūcisio prædicat̄, iudæi placant̄, cessat ergo eorū offendiculū. Nam idē uerbū, quod supra, Euacuati estis, id est, sine opere, otiosum, inane est, significat, quod uidelicet scandalū amplius nihil aget in ludæis. Sed quæ cōsequētia, Circūcisio prædicat̄, ergo crucis scandalū cessat? Deinde nō est oprandū, ut nō sit ullum scandalum crucis? An uis Paule, ut quāplurimi offendantur?

**Respondet ad unum.**

Quis hoc ferat? Ad primū. Apostolus proprie tribuit iudæis scandalum in Christo. Sic. j. Corint. j. Nos prædicamus Christū crucifixū ludæis quidē scandalū, gentibus autē stultitiā, nobis uero qui credimus, dei uirtutē & sapientiā. Et Luca. ij. de iudæis dicit Symeon, Positus est hic in ruīnam, & in resurrectionem

onem

onem multorum in Israel. Et Isa. viij. Dominum exercituum ipsum sanctifica te, & ipse pavor uester, & terror uester, & erit uobis in sanctificatione: in lapide autem offensionis, & petram scandalum, duabus domibus Israel, & in laqueum & in ruinam habitantibus Hierusalem. Quare recte dicitur, si iudaeis placeret, praedicando circumcisionem, & eorum iustitias impias probaret, non offenderentur ipsi, nec eum persequerentur. Ad secundum potest dici, non uelle apostolum, ut sit scandalum, sed euidentem experientiam allegat, quod non sit euacuum scandalum crucis, ut probet circumcisionem non praedicari a se: ut sit sensus; hoc ipso cognoscite, circumcisionem a me non praedicari, quod uidetis scandalum crucis non cessare; durat iudaeorum furor & offensio, sicut & mei persecutio: utrumque sine dubio quietum esset, si circumcisionem praedicarem: ipsa ergo utrumque experientia, quod ego patior, & illi offenduntur, sit uobis abunde argumentum de circumcisione nos dissentire. Haec satis pro insensatis Galatis. Ceterum qui sublimiore huius quaestiois solutionem querit, illud euangelij tractabit: necesse est, ut scandala ueniant. Et Rho. xj. Dedit eis spiritum copunctiois &c. Et quomodo sic oportuit fieri, ut implerentur scripturae, quod pelagus hic praeterimus. Et si non negem ab apostolo tenuiter illud hoc loco tactum esse,

Vtinam abscindantur, qui uos conturbant.

D. Hiero. apostolum hic maledicere putat, sed multum laborat, ut excuset aut extenuet saltem. Verum cum ex praedictis didicerimus, solere ac solitos fuisse olim sanctos maledicere, & Christus sicum quoque maledixit: aut si sicum maledici parum uideatur, Heliseus certe homines, pueros Bethel in nomine domini maledixit. Et Paulus fornicarium, i. Corint. v. Satanae tradidit, & eiusdem ultimo dicit: Si quis non amat dominum Iesum Christum, sit anathema maranata. Quod Burgen. pessimum maledicendi genus apud hebraeos esse dicit. Vbi nostri maranata, dominus uenit, intelligunt: non absque errore, ut puto. Nihil mirum sit, si & hic maledicat: externi hominis malum detestans, quo bonum spiritus impediti cernebat. Abscindant, Hiero. ad partes corporis refert uerendas: meminit enim eorum, qui castrantur, quae tanta sit passio, ut si inuitis illata fuerit, publicis legibus uindictae: si sponte, infamia incurraat. Legimus Deutro. xxij. Eunuchus attritis uel amputatis testiculis, & abscisso ueretro, non intrabit in ecclesiam domini. Et uicesimo quinto: amputanda sine ulla misericordia manus mulieri iubetur, quae rixantibus uiris, ut uirum suum eruat, uerenda alterius apprehenderit. Nonne stulta & ridicula haec, etiam si in gentilibus libris scriberentur? Ita sane, nisi deus libenter stultificaret sapientiam mundi, qui nostram superbiam, in rebus tam foedis (nostro tamen uitio) tanta sacramenta non uoluit fastidire. Duo testiculi certe utrumque testamentum sunt. Scriba enim doctor in regno caelorum proferet de thesauro suo noua & uetera. Uterus foeminae nonne uoluntatem & conscientiam significat? Sed omitto haec, quia isti qui puri sunt, per se inuenient: qui impuri, non sine periculo haec audiunt. Mulieris autem amputanda manus, quod uerenda apprehenderit alieni uiri, suspicari mihi esse eorum temeritas, qui in contentione ueri & falsi doctoris, positiois, immo tortis scripturis, suo sensu, & humanis opinionibus uincere tentant. Sed quod ista: Nempe, quod Paulus in lege eruditissimus, cum de circumcisione circumcissionis doctoribus agit, uideatur eis optare, ut non modo circumcidant, immo penitus abscindant: non tamen preputio, sed tam testiculis quam ueretro: manifeste ad mysterium alludens, quod & graecus textus indicat, qui addit copulam, & sic, Vtinam & abscindant

Ad alterum,

Maledictio.

Burgen. maranata.

Abscindant.

Eunuchus

Deus libenter stultificat sapientiam mundi

Mulieris amputanda manus &amp;c.

abscindant

Christus uir  
ecclesiæ.

abscindantur, q. d. si omnino uolūt circumcidi, opto, ut & abscindātur, & sint eunuchi illi amputatis testiculis & ueretro, id est, qui docere & gignere filios spirituales nequeunt, extra ecclesiam eijciendi. Episcopus enim, immo Christus uir est ecclesiæ, quam fœcundat semine uerbi dei, per testiculos suos, & ueretro suum, pudicitia & sanctitate plenissima. Impiorum autē abscindendi sunt, quod alienum semen & adulterinū uerbum seminant.

Vos enim in libertatem uocati estis fratres, tantum, ne libertatem in occasionem carni: S V B A V D I: detis.

Nam uerbum Detis, per reticentiam, non posuit.

Sed per charitatem seruite inuicem.

Lex facit ser-  
uos. Fides li-  
beros.

Alij, per charitatē spiritus seruite inuicem, parumq; refert. Ea quæ hinc Origenes, referente d. Hiero. de obscuritate, de carne legis cōmīniscitur, nec intel- ligo, nec sequor. Mihi plana uideē apostoli sententiā & consequentia. Quia uos (inquit) uocati estis in libertatē: hoc est, de seruitute legis, in libertatē gratiæ. De qua, quia toties illi titubant, cogor toties & ipse loqui, Lex (inquam) facit seruos, quæ timore minarū, & amore promissorū, non gratuito ab illis im- pletur, & sic non impletur. Non impleta autē, reos tenet, & seruos peccati. Fi- des autē facit, ut accepta charitate, neq; coacti, neq; allecti temporaliter, sed li- bere ac stabiliter legem faciamus. Circūcidi ergo, seruitutis est, sed diligere p- ximum, libertatis: quia illud minante lege fit ab inuitis, hoc fluente ac hilare- scente charitate agitur a spontaneis. Porro illud, tantū ne libertatē, in occasi- onem carni, ideo dicit: ne iuxta stultam opinionē, eam libertatē intelligamus, qua cuiq; ut libitū est, licitum, & liberū esse cupimus. Quo modo & Rho. vj. occurrit, quando eandē libertatē docens, dicit: Nō estis sub lege, sed sub gratia hic libertas asseritur a lege, sed mox sibi ipsi opponit, Quid ergo peccabimus, quia nō sumus sub lege: Absit, hoc est quod hinc dicit, occasionem carni fieri, si sic libertas acciperet carnaliter: nō sumus liberi a lege humano more (ut dixi supra) quo lex tollitur & mutat, sed diuino & theologico, quo nos mutamur, & ex hostibus legis efficimur amici legis. In hanc sententiā & j. Pe. ij. dicit: quasi liberi, & nō quasi uelamen habētes nequitie libertatē, sed sicut serui dei.

Libertas di-  
uina.

NOTA

Libertas nō  
est licētia pec-  
candi.

Ecce occasio carnis quid sit, uelamē nequitie, qua quia nulla iam lege tenentē putant se nō debere bona operari, & bene uiuere: cum potius id agat libertas, ut iam non coacte, sed hilariter & gratuito bona operemur. Sed & hoc loco ipsemet apostolus hanc libertatē dicit seruitutē charitatis esse: seruite (inquit) p- charitatē inuicem. Hæc est enim libertas, quod nō nisi proximū diligere debe- mus, Dilectio autē omnia facillime docet bene fieri, sine qua nihil satis doceri potest. Proinde uide stultos, si per libertatē, qua a lege & peccato liberamur intelligūt dari licentiam ad peccandū: Cur non rursus per libertatē, qua a iusti- tia liberi fiunt, etiam intelligunt dari licentiā ad bene operandū: Si em̄ recte inferri putāt, solutus sum a peccato, ergo faciā peccatū: etiam inferri debet, so- lutus sum a iustitia, ergo faciā iustitiam: Si hoc non sequit, neq; illud. Venit hæc stulta imaginatio ex humano sensu, & usu propriæ iustificatiōis (ut dixi) quia humana iustificatio per opera fit: ideo libertas & otium iustitiæ, post finē acquisitæ iustitiæ intelligit. At fidei iustitia ante opera donatur, & ipsa prin- cipiū est operum, ideo est libertas faciendī, sicut illa est libertas omittendī, lon- ge cōtrario modo sese habentes ambq; sicut Isa. lv. dicit: Quo modo exaltantē cœli

coeli a terra, sic exaltata sunt uia meae a uis uestris. Ista ergo carnalis imaginatio, libertatem iustitiae, potius intelligit seruitutem odiosam: odit enim legem & opera eius; ideo non aliam libertatem metitur, quam ut lex mutetur & tollatur, odio suo manente. Non ergo carni; hoc loco allegorice, sed proprie accipitur pro uitijs carnis, seu carne, in qua sunt uitia, quibus mouemur ad quaerenda ea, quae nostra sunt, & negligenda ea, quae proximi sunt. Hoc est autem contra charitatem, & qui sic libertate utitur, in occasione carnis utitur: ut caro, iam libertate donata, occasionem habeat suis desiderijs seruendi, contempto proximo.

Carnal' Imaginatio peccat.

Occasio carnis.

Omnis enim lex in uno sermone hoc impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Leuiti. ix. Idem Rhom. xiiij. dicit: Nulli quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si quod aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Graece pro instauratur, capitulatur, seu summatur, ut Hieron. in uarijs locis transfert, ideo & hoc loco uerbum impletur, intelligi debet, summatur, comprehenditur. Quod ideo dico, ne quis apostolum putet docere, per nouam legem sic impleri ueterem, quod illa sit spiritalis intelligentia, & spiritalia uerba, cum sola gratia sit plenitudo legis; & uerba, uerba non implent, sed res implent uerba, & uirtutes confirmant sermonem; alioquin hoc praecipuum diligendi proximi spiritalissimum, nonne Leui. xix. scribitur: Summat ergo hoc uerbo omnis lex, sed gratia impletur. Igitur in libertate uocati sumus, omnem legem facimus, si proximus ea opus habeat, huic uni charitate seruiamus. Quare recte superius dictum est, Seruitutem spiritus, & libertatem peccati seu legis eandem esse, sicut seruitutem peccati & legis esse eandem cum libertate iustitiae, seu a iustitia & spiritu. Itur de seruitute in seruitute, de libertate in libertatem; hoc est, de peccato ad gratiam, de timore poenarum ad amorem iustitiae, de lege ad legis plenitudinem, de uerbo ad rem, de figura ad ueritatem, de signo ad substantiam, de Mose ad Christum, de carne ad spiritum, de mundo ad patrem, omnia haec similia fiunt. Quando autem hoc praecipuum ab apostolo summa summarum uocatur omnium legum; & in hoc uno capitulo charitatis, omnia concluduntur (ut Hierony. transfert) illi paulisper immorandum est.

Impletur.

De praecipuo dilectionis. NOTA.

Primum, quod multi describunt, quid loquendum, quid ferendum, quid cogitandum; nempe multa sunt, quae erga homines inuicem fieri possunt, tot sensibus, tot membris, tot obiectis, tot casibus; ita ut legum & librorum faciendorum non sit finis. quantis enim praecipuis sola indiget lingua; quantis oculis; quantis aures; quantis manus; quantis gustus; quantis tactus; Deinde, quantis res familiaris; quantis amici; O reptilia, quorum non est numerus. Si non credis, uide iurium & legum hodie infelicissimum studium. At hoc praecipuum quanto compendio, quanto efficaciter omnia absoluit, ad caput, ad fontem, ad radicem horum omnium mittit manum, ad cor inquam, unde iuxta Sapientiam aut uita, aut mors procedit. Siquidem inter opera hominis, alia magis, uel interiora, uel exteriora, nullum uero inuicem est dilectione, ultra quam nihil in humano corde secretius inuenitur. Quo affectu in rectitudinem posito, iam nullis praecipuis indigent alia membra. Omnia enim ex hoc affectu fluunt, qualis hic, talia & omnia, sine quo alia uniuersa sunt labores stulti, de quibus Eccle. x. Labor stultorum affliget eos. Contra Prouer. xiiij. Doctrina prudentium facilis. Hinc in prophetis

Affectio charitatis

Ss iustitiae

iusiitiam hominum labor & dolor appellantur. Psal. vii. Concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Item, Conuertetur dolor in caput eius. Et alio psal. Labor labiorum ipsorum operiet eos. Et. ix. Sub lingua eius labor & dolor. Sic enim Auen hebraicum, nunc dolor, nunc labor transfertur: quod iniquitatem, seu rectius iustitiam illam impiam legum & operum significat, quæ nunquam cor hominis quietat. Inde est usitatum hoc uocabulum Bethauren, id est domus idoli. Sic enim illam propheta appellat, in qua Hieroboam uitulos aureos statuit, & peccare fecit Israel. Quia in his iustitijs, sine charitate, multum est operæ & laboris, sed nullus fructus. Vnde B. Hierony. hoc loco deplorat eos di. At nunc cum omnia difficiliora sunt, uel modica ex parte facimus. Hoc solum non facimus, quod & factu facilius est, & absque quo cassa sunt uniuersa quæ facimus. Ieiunij corpus sentit iniuriam, uigilia carne macerant, eleemosynæ labore quaeruntur, & sanguis in martyrio, quamuis ardeat fides, tamen sine dolore & timore non funditur. Hæc omnia sunt, qui faciunt: sola charitas sine labore est & c.

## NOTA

Quid putas dixisset, si nostro seculo uidisset, multitudinem legum & superstitionum, nedum sine labore esse charitatem, sed penitus extinctam? Neque enim, meo iudicio, charitati aliud potest perniciosius oriri, quam legum & traditionum copia, quibus homines seducuntur in opera, & iustitijs hominum occupantur, ut charitatis etiam cogantur obliuisci. Iam igitur emphasin & epitalin uerborum uideamus. Primo, nobilissimam describit uirtutem, puta dilectionem. Non enim (inquit) affabilis esto proximo tuo, da ei manum, benefac, saluta, aut ullum aliud opus externum, sed diliges. Siquidem sunt, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Deinde nobilissimum depingit obiectum, quia detractis omnibus personis, dicit proximum tuum. Non dicit, diliges diuitem, potentem, doctum, sapientem, probum, iustum, formosum, iucundum & c. sed absolute, proximum tuum. Per hoc ipsum declarans, nos omnes esse quidem diuersos personis ac conditionibus coram hominibus, uerum unius massæ, & æqualis opinionis apud deum. Personarum enim differentia obseruata, penitus extinguit hoc præceptum: ut qui indoctos, pauperes, infirmos, humiles, stultos, peccatores, difficiles fastidiunt: hi enim non homines, sed laruas & facies eorum considerant, atque ita falluntur. Tertio, nobilissimum exhibet exemplum utriusque huius, sicut te ipsum (inquit). Caterarum legum exempla extra nos petenda sunt, hoc intra nos nobis monstratur. Deinde externa exempla, quia non sentiuntur, neque uiuunt, non satis mouent. Hoc autem exemplum intus sentitur, uiuit, ac efficacissime docet: non literis, non uocibus, non cogitationibus, sed ipso experientia sensu. Quis enim non sentit uitaliter, quam se ipsum diligat, quam omnia quaerat, cogitet, tentet, quæ sibi salutaria, honesta, necessaria sunt? At uniuersus hic sensus uiuus est iudex, intimum monitorium, presentissimum documentum, quid proximo debeas, nempe eadem, eodemque affectu. Quid est ergo, quod multis libris occupamur? Quid multos magistros quaerimus? Quid operibus & iustitijs laboramus? Ad huius intimi sensus & affectus amissim, omnes leges, omnes libri, omnia opa exigenda sunt. In hoc exercitandus Christianus homo, per omnia opera, per totam uitam. Non potuit igitur efficacius tradi exemplum huius doctrinae dignæ: quia hoc non uidemus & audimus, sicut ceterarum legum exempla, sed experimur & uiuimus: nec unquam nos ab ipso, & ipsum a nobis abesse potest. Nec dignius tradi obiectum, quam proximus tuus, id est, simillimus & cognatissimus tuus. Nec perfectius tradi uirtutis genus, quam dilectio, quæ est fons omnium bonorum: sicut radix omnium malorum cum

Nihil penitiosius charitati ui & tyranni de humana re legum.

Nobilis. uirtus dilectio.

Personarum differentia.

Dilectio proximi.

Ad dilectionis amissim omnia dirigenda

rum cu

rū cupiditas. Et sunt plane omnia summa in isto breuissimo præcepto, ut ue-  
rissime sit summa, caput, perfectio, finis omnium legū, sine quo omnes merito  
nihil sunt. Nihil est ergo quod queraris te nescire, quid aut quantū debeas p-  
ximo tuo. Pereāt acutę illa magistrorū distinctiones. Prope est uerbū in corde  
tuo, tam crassis scriptum literis, ut palpare queas, ut qui uiuas & sentias hęc re-  
gulam; Sicut te ipsum (inquit) diligas, non minus q̄ te diligas. Quantū autē te  
diligas, nemo tibi melius dixerit, q̄ tu ipse; qui hoc ipsum sentias, q̄d ab alio  
non nisi diuinari tibi potest: Ideo nec ullus melius dixerit tibi, q̄ tu ipse, quid  
faciendum, dicendū, optandū sit proximo tuo. Hic em̄ locum non habet pro  
uerbium, Pessimum esse magistrū suū ipsius; immo optimus, & minime omnium  
fallax magister tuū ipsius hic fueris, ceteris omnibus fallacibus, adeo facilis & p-  
pe posita est lex dei, ut nullus possit excusari, si non bene uixerit.

Summa legū

Prouerbiū

Et prohdolor, quod hęc res hodie ita negligitur tam prædicantibus, q̄ au-  
diētibus, cū interim tot scateant erucę & locustę, immo sanguisugę, qui indul-  
gentias, uigilias, oblationes, fabricas ecclesiarū, institutiones altarium, memo-  
riarum, anniuersariorum, & reliqua id genus plus quęstui, q̄ charitati seruien-  
tia, commēdent, inclament, ingeminent, & inculcent semper, ea prætermissa,  
quę sola operit multitudinē peccatorum charitate fraterna.

In quęstua-  
rios nostrę  
ætatis.

Consequēs est, Theologos istos recte quidem dicere, qui nullum opus sine  
charitate bonum esse asserunt; Verū omnium pessime docent, quando dicunt,  
nos nescire quando sumus in charitate. Cogunt sane nos imaginari charita-  
tem esse uelut quietam, latentemq̄ qualitātē in anima. Quo somnio quid mo-  
liuntur, nisi quod negant nos sentire præsentissimum, & uiuacissimum illud  
quod in nobis est, ipsum uidelicet pulsū uitę; hoc est, affectū cordis: An quę-  
dam Sossiam Plautinum ex nobis facit iste Mercurius, ut nos ipsos neq̄ sentia-  
mus, neq̄ agnoscamus? Non possum, obsecro sentire, an mihi placeat, uel dis-  
pliceat alter? Cur ergo criminor aut laudo, uel fastiditum, uel amatū? An etiā  
non sentio me maledicere, malefacere, bene dicere, benefacere? At (inquit)  
naturalis iste potest affectus esse, natura autem gratię fallacissima æmula est.